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které vychází z odborné literatury. Analýza jednotlivých determinantů, které
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vzájemné vztahy, což je cílem této práce. Důraz této práce je kladen

především na faktory socioekonomické a vychází z obsáhlého datového
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY ZASTOUPENÍ ŽEN V

POLITICE

Tato bakalářská práce si za svůj hlavní cíl klade nalézt odpověď na

výzkumnou otázku: „Jaké je zastoupení žen v zastupitelstvech obcí

Pardubického kraje a které faktory s tímto jevem vykazují vzájemný

vztah?“. Jedním z důvodů proč bylo téma zvoleno, je fakt, že ačkoliv

uplynulo téměř sto let od zisku jak aktivního, tak i pasivního volebního

práva pro ženy, je jejich zastoupení v politice stále na velmi nízké úrovni.

Po volbách
1
v roce 2014 se podařilo v Pardubickém kraji

2
obsadit funkci

starostky z celkového počtu 451 obcí pouze 100 ženám, což činilo zhruba

22 %. V boji o posty zastupitelů dokázalo voliče zaujmout z celkového

počtu 4 151 kandidujících žen pouhých 1 197 z nich, což činilo 28,8 %.

Odpověď na otázku, co je příčinou takto nízkého počtu žen v komunální

politice, lze najít v různých argumentech, které se pokusíme alespoň z části

představit.

Co se geografického vymezení práce týče, byl Pardubický kraj

zvolen například díky svým průměrným hodnotám, kterých v rámci ČR po

posledních volbách v kontextu podílů zastupitelek dosáhl
3
. Nabízí se tedy

říci, že by právě tato pomyslná průměrnost, respektive mírná nadprůměrnost

kraje, mohla vysvětlit či nastínit některé faktory, které mohou ovlivňovat

podíly zastupitelek v rámci celé republiky. Pardubický kraj byl též vybrán

z důvodu nezájmu badatelů o tento region. Většina dostupných studií se

povětšinou zabývá celou ČR, případně jinými kraji, či okresy. Zároveň tyto

1
Volby do zastupitelstev obcí, se ve všech krajích ČR konaly v řádném

termínu 10. - 11. října 2014.

2
Pardubický kraj je jakožto vyšší územně samosprávní celek rozdělen dle

území na čtyři okresy - Chrudim, Pardubice, Svitavy a Ústí nad Orlicí.

3
Celorepublikový průměr žen, zvolených za zastupitelky se pohyboval

okolo 26,7 %, přičemž Pardubický kraj dosáhl hodnoty 28,8 % (volby.cz).
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práce z velké části řeší především institucionální problémy
4
, které mají na

ženy v politice vliv, přičemž ke svým závěrům autoři většinou dochází na

základě dotazníkových šetření. Tento text se oproti tomu pokusí nalézt

vzájemné vztahy mezi podíly zastupitelek v obecních zastupitelstvech a

(kromě velikosti volebních obvodů) jinými než právě institucionálními

faktory. Největší pozornost bude věnována faktorům sociálně

ekonomickým, dále pak jednomu kulturnímu, které budou odvozeny

z modernizační teorie.

Nutno zmínit, že téma práce je se zaměřením na lokální politiku,

hlavně pak v rámci Pardubického kraje, stále poměrně neprobádanou

oblastí, která je téměř na okraji zájmu výzkumníků. Ve většině případů tak

bylo nutno čerpat z literatury a zdrojů týkajících se úrovně národní. Což

potvrzuje i Pavel Maškarinec (2016: 115), který říká, že „v současnosti,

existuje v celku dobře zavedený způsob a rostoucí zájem o výzkum účinků

různých faktorů na zastoupení žen na národní úrovni (např. Norris 1987,

Rule 1987, Matland 1998), zároveň ale neexistuje dostatečný výzkum

faktorů, které ovlivňují politické zastoupení žen na místní úrovni (např.

Bullock and MacManus 1991, Smith, Reingold and Owens 2012, Magin

2013)“. Texty pak většinou řeší rovnou překážky, které ženám znesnadňují

vstup do politiky, navrhují opatření k jejich odstranění, či vytváří jejich

výčty v institucích napříč různými státy světa, ale co ženy do politiky

mohou přinést, povětšinou nikoliv. Tento fakt může být mimo jiné dán

rozmanitostí a specifiky různých koutů světa. Jak totiž uvádí Azza Karam a

Joni Lovenduski (2005), „skutečný dopad přítomnosti žen v parlamentu

může záviset na celé řadě proměnných, které se liší zem od země“ (Karam,

Lovenduski 2005: 187-188).

Navzdory tomu se nyní pokusíme zaměřit na některé konkrétní

nalezené argumenty, které obhajují nutnost vyšších podílů žen v politice a

případně řeší otázky, proč je důležité se tímto tématem vůbec zabývat.

Prvním z argumentů proč by mělo být v politice více žen, je tzv.

4
Výjimku tvoří studie Pavla Maškarince (2016), který se ovšem zabývá

celou ČR, respektive, hledá příčiny nízkého zastoupení žen v českých

statutárních městech.
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demokratický deficit, který vzniká právě nerovným zastoupením tohoto

pohlaví. S tímto termínem operuje například Julie Ballington (2005, 2009).

Podle autorky nemůže být demokracie díky své definici genderově
5
slepá,

je tedy třeba zabývat se rovností mužů a žen v politice a informovat

veřejnost jak tohoto cíle dosáhnout. Je totiž důležité, aby politická agenda

zahrnovala názory, perspektivy a zkušenosti všech, kteří jí budou ovlivněni

(viz Ballington 2005: 24, 2009: 6).

Na tento důvod navazuje skutečnost, že ženy tvoří polovinu světové

populace a tím pádem by mělo být jejich zastoupení vyváženější (viz

například Ballington 2009: 6). Důležité je však zmínit, že „ženy samy o

sobě nejsou homogenní skupinou a existují mezi nimi významné rozdíly

jako rasa, etnikum, kulturní zázemí a vzdělání“ (Shvedova 2005: 33),

k čemuž se samozřejmě váže jistá kritika. Oponenti kritizují právě to, proč

by měla být právě „ženská skupina“ v politice nějakým způsobem

privilegována. Tvrdí, že lidé by neměli být posuzováni podle svého pohlaví,

příslušnosti k určité skupině, ale podle charakteru, názorů, či schopností (viz

například Šolc 2014). Tento názor se jeví jako poměrně logický, ovšem

třeba v případě kritiky antropologa Romana Šolce (2014) jsou zcela

opomenuta a marginalizována „pro ženská“ témata, která v politice ženy

obecně zastávají a prosazují. Na to reaguje například Veronika Šprincová

(2014b), s názorem, že „na rozdíl od řady dalších skupin – netvoří ve

společnosti menšinu, a přesto se na veřejném rozhodování podílejí jen

5
Gender je, „řečeno terminologií společenských věd, sociálním

konstruktem. To znamená, že společnost vytvořila soubor očekávání a

norem, které jsou jiné pro muže a jiné pro ženy a podle kterých se očekává,

že se jednotlivé „gendery“ budou chovat. Jedním slovem lze společenská

očekávání označit jako konvenci. Jestliže jedinec společenskou roli svým

chováním nenaplňuje, je nenormální, porušuje konvence a tím pádem bývá

většinou považován za devianta. Problém však spočívá v tom, že s rozvojem

liberalizace a snižováním diskriminace mezi pohlavím se společenská

realita proměňuje dynamičtěji a rychleji, než tempo, s jakým se mění

konvence. Společnost si na nové trendy zvyká jen pozvolna“ (Česká

asociace vzdělávacích institucí, o. s.).

14

zhruba z jedné pětiny, navíc je to také poměrně různorodá skupina, jelikož

ženy prostupují všemi věkovými, třídními, etnickými či sexuálními

menšinami, tudíž je jejich nárok na rovnocennou participaci v tomto ohledu

nejobecnější (viz Šprincová 2014b).

Toto zdůvodnění volby tématu odráží přístupy badatelů hledajících

odpovědi na své výzkumné otázky skrz teorii politické reprezentace, která je

jednou z nejužívanějších v rámci problematiky (viz například Mishler,

Schwindt-Bayer 2005, Pitkin 1967, Dovi 2011, Lovenduski 2005,

Szwiertnia 2013). Teorie politické reprezentace se zabývá tím, že

reprezentanti jednají jménem svých voličů, kteří je do zkoumaných institucí

zvolili a přijali je za své zástupce - následně by reprezentovaní měli dávat

pozor, aby jejich zvolení zástupci jednali tak, jak se zavázali a nezávisle (viz

například Lovenduski 2005, Dovi 2011). V rámci našeho tématu pak autoři

operují především s tzv. konceptem deskriptivní reprezentace, který

vytvořila Hannhah Pitkin (1967) a pracuje s podobností reprezentovaného a


[…]


Trstěnice Svitavy 44,4

Trusnov Pardubice 57,1

Tržek Svitavy 28,6

Třebařov Svitavy 33,3

Třebosice Pardubice 20,0

Třebovice Ústí nad Orlicí 11,1

Třemošnice Chrudim 33,3

Třibřichy Chrudim 20,0

Tuněchody Chrudim 11,1

Turkovice Pardubice 28,6

Týnišťko Ústí nad Orlicí 0,0

Úherčice Chrudim 28,6

Uhersko Pardubice 28,6

Úhřetice Chrudim 33,3

Úhřetická Lhota Pardubice 0,0

Újezd u Chocně Ústí nad Orlicí 0,0

Újezd u Přelouče Pardubice 22,2

Újezd u Sezemic Pardubice 33,3

Újezdec Svitavy 28,6

Urbanice Pardubice 40,0

Ústí nad Orlicí Ústí nad Orlicí 18,5

Útěchov Svitavy 14,3

Valy Pardubice 42,9

Vápenný Podol Chrudim 28,6

Vápno Pardubice 28,6

Včelákov Chrudim 14,3

Vejvanovice Chrudim 28,6

Veliny Pardubice 28,6

Velká Skrovnice Ústí nad Orlicí 28,6
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Vendolí Svitavy 36,4

Verměřovice Ústí nad Orlicí 27,3

Veselí Pardubice 22,2

Vidlatá Seč Svitavy 0,0

Vinary Ústí nad Orlicí 60,0

Víska u Jevíčka Svitavy 28,6

Vítanov Chrudim 22,2

Vítějeves Svitavy 40,0

Vlčí Habřina Pardubice 14,3

Vlčkov Svitavy 42,9

Voděrady Ústí nad Orlicí 14,3

Vojtěchov Chrudim 22,2

Voleč Pardubice 57,1

Vortová Chrudim 14,3

Vraclav Ústí nad Orlicí 20,0

Vračovice-Orlov Ústí nad Orlicí 20,0

Vranová Lhota Svitavy 44,4

Vrážné Svitavy 28,6

Vrbatův Kostelec Chrudim 42,9

Všeradov Chrudim 28,6

Výprachtice Ústí nad Orlicí 9,1

Vysočina Chrudim 0,0

Vysoká Svitavy 28,6

Vysoké Chvojno Pardubice 14,3

Vysoké Mýto Ústí nad Orlicí 23,8

Vyšehněvice Pardubice 57,1

Vyžice Chrudim 42,9

Zádolí Ústí nad Orlicí 14,3

Záchlumí Ústí nad Orlicí 53,3

Zaječice Chrudim 40,0

Zájezdec Chrudim 42,9

Zálší Ústí nad Orlicí 42,9

Zámrsk Ústí nad Orlicí 33,3
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Zářecká Lhota Ústí nad Orlicí 57,1

Zdechovice Pardubice 22,2

Zderaz Chrudim 11,1

Žamberk Ústí nad Orlicí 33,3

Žampach Ústí nad Orlicí 28,6

Žáravice Pardubice 42,9

Želivsko Svitavy 0,0

Žichlínek Ústí nad Orlicí 22,2

Živanice Pardubice 28,6

Žlebské Chvalovice Chrudim 14,3

Žumberk Chrudim 71,4

Zdroj: volby.cz 2014c, 2014b, vlastní výpočty a zpracování

Příloha č. 5: Počet členů zastupitelstva v obcích podle počtu obyvatel

Počet obyvatel Počet členů zastupitelstva

Do 500 5 až 15

Nad 500 do 3 000 7 až 15

Nad 3 000 do 10 000 11 až 25

Nad 10 000 do 50 000 15 až 35

Nad 50 000 do 150 000 25 až 45

Nad 150 000 35 až 55

Zdroj: Zákon o obcích č. 128/2000 Sb., vlastní zpracování

Příloha č. 6: Korelační koeficienty vyjadřující vzájemný vztah podílů

žen v zastupitelstvech obcí Pardubického kraje a podílů osob, hlásících

se k nabídnutým církvím, či náboženským skupinám (sestupně dle síly

vztahu)

Název náboženské společnosti, církve
Korelační

koeficient

Ústředí muslimských obcí 0,09

Křesťanské sbory 0,09

Buddhismus Diamantové cesty linie Karma Kagjü 0,06
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Zdroj: ČSÚ 2016, vlastní výpočty a zpracování

Církev řeckokatolická 0,05

Jedi 0,04

Evangelická církev augsburského vyznání v ČR 0,04

Federace židovských obcí v ČR 0,03

Judaismus 0,02

Starokatolická církev v ČR 0,01

Církev Křesťanská společenství 0,01

Církev československá husitská 0,01

Českobratrská církev evangelická 0,00

Náboženská společnost českých unitářů -0,00

Evangelická církev metodistická -0,00

Bratrská jednota baptistů -0,01

Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů v ČR -0,01

Luterská evangelická církev a. v. v ČR -0,01

Pravoslavná církev v českých zemích -0,01

Církev adventistů sedmého dne -0,02

Novoapoštolská církev v ČR -0,03

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi -0,03

Mezinárodní společnost pro vědomí Krišny, Hnutí Hare Krišna -0,04

Česká hinduistická náboženská společnost -0,04

Jednota bratrská -0,04

Hnutí Grálu -0,04

Slezská církev evangelická augsburského vyznání -0,05

Obec křesťanů v ČR -0,06

Církev Nová naděje -0,06

Višva Nirmala Dharma -0,06

Církev živého Boha -0,07

Hinduismus -0,07

Apoštolská církev -0,08

Církev bratrská -0,08

Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy moskevského a celé Rusi

v ČR
-0,08

Islám -0,10

Buddhismus -0,10

Církev římskokatolická -0,11

Církev Slovo života -0,11