Posudek oponenta bakalářské práce

Téma: Determinanty zastoupení žen v obecních zastupitelstvech Pardubického kraje

Charakter tématu

Téma reprezentace žen na lokální úrovni, kterému se autorka věnuje, není mezi výzkumníky

v tomto tematickém poli tolik frekventované jako na úrovni národní, což je také stěžejním

argumentem autorky pro jeho volbu. Ospravedlnění svého výzkumného zaměření opírající se

o relativně malý zájem badatelů o lokální úroveň dále doplňuje teoretickými argumenty o

důležitosti žen v politice a jejich stále poměrně nízkému politickému zastoupení, což jej činí o

to více přesvědčivým. Přesvědčivost autorčiných argumentů dále podtrhují reálná data o

zastoupení žen v Pardubickém kraji, jež autorka v úvodu stručně uvádí.

Nemalý prostor autorka věnuje také geografickému vymezení, v jehož rámci jsou stěžejními

kritérii průměrnost Pardubického kraje co do reprezentace žen v zastupitelských orgánech a

tudíž jeho potenciální reprezentativnost pro celou ČR. Druhým doplňujícím kritériem volby

Pardubického kraje je poté opět nízký zájem badatelů o tento kraj.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Konkrétním cílem autorky je nejprve prozkoumat míru zastoupení žen v zastupitelstvech obcí

Pardubického kraje, pročež využívá deskriptivní statistiky. Tímto způsobem autorka důkladně

popisuje zkoumanou závisle proměnnou, přičemž identifikuje podstatné variace mezi

jednotlivými obcemi co do zastoupení žen v zastupitelstvech a na postech starostů, což

legitimizuje druhý a stěžejní cíl, totiž určit, jaké faktory s těmito rozdíly souvisí.

Východiskem je autorce modernizační teorie a z ní plynoucí socioekonomické (podíl

vysokoškolsky vzdělaných a podíl nezaměstnaných) a kulturní (podíl věřících) faktory,

kterým byla v porovnání s institucionálními charakteristikami dle autorky věnována

dosavadním výzkumem o poznání menší pozornost. Pro naplnění druhého cíle, tedy hledání

vztahu mezi „modernizačními“ proměnnými a zastoupením žen v obecních zastupitelstvech,

poté zcela adekvátně volí metodu korelace. Představené hypotézy a potenciální determinanty

reprezentace žen jsou teoreticky ukotvené a opřené o logické argumenty včetně nastínění

jejich hypotetického kauzálního vztahu se zkoumanou závisle proměnnou. Kromě

modernizačních indikátorů autorka do své analýzy zahrnuje také jednu institucionální

proměnnou, konkrétně velikost obce. V tomto ohledu velmi zdatně ospravedlňuje vynechání

některých dalších institucionálních faktorů s potenciálním vlivem na zastoupení žen odkazem

na jejich konstantní charakter mezi jednotlivými obcemi.

Autorka v teoretické části dokázala svou orientaci v problematice, když systematicky pokrývá

stávající výzkumné pole a dokáže poukazovat i na mezery dosavadních výzkumů v oblasti

reprezentace žen.

Struktura práce

Struktura práce je logická a vyvážená. Každá kapitola má v práci své pevné místo. Všechny

reflektují dva základní zkoumané cíle a dohromady tak tvoří koherentní celek. Analytická část

má zřejmou vazbu na předchozí kontextuální a teoretické kapitoly.

Úvod obsahuje všechny podstatné náležitosti včetně podrobného obsahového, geografického

a časového vymezení tématu práce. Závěr poté přehledně shrnuje hlavní autorčina zjištění

vyplývající jak z deskriptivních statistik tak korelační analýzy. Dokonce zde autorka navrhuje

možné směry budoucího výzkumu v daném tematickém poli, což je na úrovni bakalářské

práce nezvyklé a ocenitelné. Hlavní závěr práce, totiž vyvrácení vztahu mezi

socioekonomickými faktory a zastoupením žen v politice na lokální úrovni by mohl být

doplněn o upozornění, že se sice jedná o neprokázaný vliv, ale pouze s daty na agregované

obecní úrovni. V případě individuálních dat by výsledky mohly být zcela odlišné. V tomto

smyslu je důležité upozornit na rozdíl mezi socioekonomickým kontextem a

socioekonomickými charakteristikami potenciálních kandidátek. Ačkoliv jej autorka

explicitně nezmiňuje, ve své interpretaci závěrů dané rozlišení intuitivně udržuje.

Práce se zdroji a formální stránka

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni. Text nemá žádné zásadní nedostatky formálního

charakteru. Naopak zahrnutí přehledových tabulek a grafů ještě zvyšuje kvalitu předloženého

textu. Práce je přehledná a srozumitelná s jasným terminologickým slovníkem.

Autorka čerpá z velkého množství pramenů a literatury zahraniční provenience, zvláště

v teoretické části, čímž svou práci vhodně zasazuje do existující teoretické debaty.

Chvályhodné je poté především využití primárních zdrojů (např. volební databáze Českého

statistického úřadu, integrovaný portál Ministerstva práce a sociálních věcí) v rámci samotné

analýzy. Popis samotného sběru, hlavních charakteristik a využití jednotlivých dat je v podání

autorky propracovaný.

Závěr

Celkově práci hodnotím velmi pozitivně. Postup autorky je transparentní, přehledný a

logický. Autorka čtenáři předkládá také řadu zajímavých informací. Závěry autorky jsou

opřeny nejen o teoretické argumenty, ale především o kvalitní analýzu empirických dat.

Konečně interpretace výsledků je srozumitelná, neomezuje se jen na technické argumenty a je

v ní patrné propojení teoretické a empiricko-analytické části.

Práci proto velmi ráda doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Ve Vrchlabí 15.8.2016
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